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 خلاصه
در این مطالعه با پیروي از روش هاي عددي به بررسی آسیب هاي احتمالی وارده ناشی از اعمال بارهاي لرزه اي، به تونل هاي احداث شده در 

مناطق شهري مانند تونل هاي مترو که غالباََ در نهشته هاي خاکی حفر می شوند، پرداخته شده است. با رویکرد به شرایط خاك آیین نامه و 
آزمایشات ژئوفیزیک اتجام گرفته بر خاکهاي ساختگاه هاي پروژهاي گوناگون در کلان شهر تهران، پاسخ خاکها تحت اعمال بارهاي لرزه اي به 

شکل شتابنگاشت هایی با شدت افزایشی بررسی گردیده و رفتار تونل ها تحت شرایط شبه استاتیکی و با اعمال تغییرمکان هاي برگرفته از نتایج 
تحلیل پاسخ یک بعدي خاك مورد بحث قرار گرفته است. فرآیند بررسی ها، با معرفی سطوح شکست یا اطمینان مبتنی بر مفهوم ضریب اطمینان، به 

دستیابی به منحنی هاي شکست براي تونل با مقطع دایروي منتج می گردد. در این صورت، علاوه بر تعیین رفتار و احتمال خسارات احتمالی وارده 
 بر مقطع تونل ناشی از بارهاي لرزه اي، اثر شرایط و نوع خاك بر رفتار احتمالی شکست قابل بررسی می باشد. 

 
 احتمال خسارتتونل، شکست، روش هاي عددي،  کلمات کلیدي:

 
 

 مقدمه. 1
 

از آنجا که در سراسر دنیا تونل ها به عنوان سازه هایی شاخص در سیستم حمل و نقل مورد بهره برداري قرار می گیرند اخیراََ طراحی ، ساخت، بهره 
برداري و مدیریت آنها در برهه هاي زمانی گوناگون مورد توجه مهندسین قرار گرفته است. در بررسی هاي کلی صورت گرفته به اثبات رسیده است که 
سازه هاي زیرزمینی و مدفون در خاك از آسیب پذیري کمتري نسبت به سازه هاي روي سطح زمین برخورداند. اما در طی سالهاي اخیر خسارات وارده 

 توجه مهندسان را در گام نخست به ضوابط طراحی لرزه اي براي این سازه ها و در گام بعدي به مدیریت خسارات ]1[ به موارد گوناگون در سراسر دنیا
احتمالی آنها معطوف نموده است. در ارزیابی کلی خسارات و مدیریت خطرات، منحنی هاي شکست ابزار بسیار کاربردي و مناسبی به شمار می آیند. 

منحنی شکست در واقع به ازاي یک پارامتر مشخص زلزله بیانگر احتمال اینکه یک سازه به یک حالت خسارت معینی برسد می باشد. از آنجا که از نظر 
مهندسان تونل، توابع و منحنی هاي شکست بعنوان ابزاري مناسب در دستیابی و مدیریت خرابی هاي احتمالی ناشی از زمین لرزه و نیز رفتار تونل ها به 

شمار می رود، گسترش آنها براي شرایط گوناگون ساختگاهی  می تواند کمک شایانی به روند ارزیابی خسارات احتمالی به شمار آید. در این راستا در 
  کشور ما نیز با توجه به گسترش روز افزون تونل هاي شهري به ویژه تونل هاي مترو این مهم داراي اهمیت خاصی می باشد.

با توجه به این که مکانیسم هاي گوناگونی در بررسی لرزه اي تونل ها دخیل می باشد در این تحقیق مکانیسم شکست خمشی ناشی از پدیده بیضوي 
شدن پوشش تونل جهت تحلیل رفتار و بعنوان مکانیسم تغییرشکل مورد بررسی قرار گرفته است. ارزیابی پاسخ لرزه اي پوشش تونل با استفاده از اعمال 

امواج لرزه اي ناشی از شتابنگاشت هاي زلزله به نهشته هاي خاکی با استفاده از روش تحلیل خطی معادل یک بعدي و برداشت تغییرمکان هاي آزاد لرزه 
اي زمین به عنوان نتایج تحلیل و سپس اعمال به مدل تونل بصورت شبه استاتیکی، صورت پذیرفته است. شایان ذکر است، با نگرش به مطالعات پیشین 

صورت گرفته در بررسی و مقایسه روش هاي گوناگون تحلیل مورد بحث (شبه استاتیکی، دینامیکی و غیره) براي این تحقیق روش تحلیل شبه استاتیکی 
 انتخاب گردیده است.     
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